50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
servicos e compras; (grifo nosso). 

Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024: 
Art. 1° Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei 
n° 14133, de 1 1  de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Inciso 11 do caput do art. 75: R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 
A aquisição de material didático é fundamental para garantir a continuidade e a qualidade do ensino 
na rede municipal de ArneirozlCE. Os materiais didáticos são essenciais para o apoio das atividades

[...]

Além disso, tal investimento alinha-se aos objetivos da Secretaria Municipal de 
Educação de promover um ambiente de aprendizagem eficaz e estimulante. 

Em razão montante exíguo da aquisição dos produtos é de R$ 60535,00 (sessenta mil, quinhentos 
• trinta e cinco reais), abaixo de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco reais 
• cinquenta e nove centavos), limite estabelecido no artigo 75, inc. II, da Lei Federal 14.13312021 e 
atualizada via decreto n° Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, justifica-se a contratação 
direta através de dispensa de licitação, uma vez que não há obrigatoriedade de realização de

[...]

Preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como base legal a 1 
Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 

menor valor, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
61.400,75 (Sessenta e um mil e quatrocentos reais e setenta e cinco centavos). 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 

de empresas que estão ofertando o mesmo tema do curso, objeto dessa contratação, com os itens 

e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei

[...]

COMERCIAL VAREJISTA LTDA - ME, CNPJ n° 46.745.14610001-67, situado na Rua AV Felino 

Barroso, n°101, Bairro: Fatima, Fortaleza ICE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). 
ALLAIN MONTEIRO MACHADO, portador do CPF n°012.136.033-40, apresentado o menor preço 
por lote no montante de R$ 60.535,00 (sessenta mil, quinhentos e trinta e cinco reais), bem como 

toda documentação pertinente, que comprova o preenchimento dos requisitos de habilitação e 

qualificação mínima, ou seja, documentos de habilitação jurídica, regularidade fis 	soá 	- 

trabalhista, técnica e econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da L sWêtaB0